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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác chuyển đổi số năm 2023 

 

Thực hiện Thông báo Kết luận số 03-TB/BCĐCĐS ngày 02/02/2023 của 

Ban chỉ đạo chuyển đổi số về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số 

năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao 

động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công 

tác chuyển đổi số; góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, người lao 

động về những lợi ích, giá trị to lớn và thiết thực của công tác chuyển đổi số trong 

công tác quản lý, điều hành và phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Đổi mới phương thức, nội dung hoạt động của các cấp công đoàn trên 

không gian mạng, ứng dụng công nghệ, khoa học, kỹ thuật trong quá trình chuyển 

đổi số, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động công đoàn. 

3. Việc triển khai tổ chức thực hiện phải bảo đảm an ninh thông tin, an ninh 

mạng, không để lộ lọt thông tin bí mật nhà nước; gắn với triển khai thực hiện 

nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

II. NỘI DUNG 

1. Chỉ tiêu 

- 80% các cấp công đoàn từ tỉnh đến cơ sở tổ chức học tập quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến, đến cán bộ, đoàn viên, người lao động của đơn vị, doanh nghiệp. 

- 90% trang thiết bị công nghệ thông tin (máy tính, hệ thống mạng...) hết 

khấu hao, không đáp ứng yêu cầu công việc được thay thế kịp thời.  

- Phấn đấu 90% hồ sơ công việc tại LĐLĐ tỉnh, 80% hồ sơ công việc tại 

LĐLĐ huyện, thành phố, các công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp 

tỉnh được xử lý trên môi trường mạng (trừ văn bản mật). 

- 90% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ của tổ chức công 

đoàn được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo chung của tỉnh. 
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- 100% văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ được 

cập nhật, công khai trên môi trường mạng (trừ văn bản mật). 

- Phấn đấu 85% dữ liệu đoàn viên lên phần mềm quản lý đoàn viên của Tổng 

LĐLĐ Việt Nam.  

 2. Nhiệm vụ, giải pháp 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước, của Tỉnh ủy về chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin, phục vụ đời 

sống, lao động, sản xuất; tiếp tục tuyên truyền, thực hiện nội dung của Kế hoạch số 

243/KH-LĐLĐ ngày 26/12/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về thực hiện 

Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển 

đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tích 

cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chuyển đổi số như sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến; đăng ký, sử dụng các ứng dụng của tài khoản định danh điện tử thông 

qua ứng dụng VneID; thanh toán điện tử (tiêu dùng không dùng tiền mặt);… 

- Vận động đoàn viên, người lao động tích cực học tập, nâng cao trình độ, kỹ 

năng nghề nghiệp để thích ứng với điều kiện lao động trong bối cảnh của cuộc cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập kinh tế quốc tế. 

- Ưu tiên kinh phí và tranh thủ các nguồn lực để thực hiện từng bước đầu tư, 

nâng cấp hạ tầng thiết bị, đáp ứng nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác, hoạt động công đoàn, đảm bảo an ninh mạng theo tiêu chuẩn chung trong 

chương trình chuyển đổi số của tỉnh, thực hiện có hiệu quả việc kết nối qua môi 

trường mạng của các cấp công đoàn, phục vụ tốt công tác chuyển đổi số. 

- Đa dạng, đổi mới công tác tuyên truyền, kết hợp các hình thức truyền thống 

với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác ưu thế của mạng xã hội 

(trang Facebook, Zalo) nhằm đa dạng hóa các hình thức, nâng cao hiệu quả hoạt 

động tuyên truyền của tổ chức công đoàn;… 

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời các thông tin, văn bản điều hành (trừ văn bản 

mật) của hoạt động công đoàn trên cổng thông tin thành phần, trang tin điện tử của 

LĐLĐ tỉnh nhằm chia sẻ, kết nối các nguồn dữ liệu giữa các cấp công đoàn; khai 

thác, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành công việc, 

sử dụng hiệu quả phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp của 

Tổng LĐLĐ Việt Nam (V- Office), của Tỉnh uỷ (E- Office); triển khai, thực hiện 

có hiệu quả, đồng bộ các phần mềm ứng dụng của tổ chức Công đoàn như phần 

mềm quản lý đoàn viên; phần mềm tài chính công đoàn;… 

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng các kiến thức về công nghệ số, kỹ 

năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ công đoàn chuyên trách.  
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh  

1.1. Giao Ban Công tác cơ sở chủ trì phối hợp các ban LĐLĐ tỉnh để triển 

khai các nhiệm vụ của Kế hoạch này: 

- Tham mưu thành lập và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên 

Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của LĐLĐ tỉnh. 

- Tham mưu các nội dung trọng tâm, đề xuất những giải pháp nhằm kịp thời 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để điều chỉnh các nội dung Kế hoạch nhằm đảm bảo 

thực hiện mục tiêu chuyển đổi số của LĐLĐ tỉnh. 

- Hướng dẫn, theo dõi việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch ở các cấp 

công đoàn đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

1.2. Giao Văn phòng LĐLĐ tỉnh chuẩn bị nguồn kinh phí và cơ sở vật chất 

trong quá trình triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số. 

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công 

đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này, các đơn vị cụ thể 

hóa thành chương trình hoặc kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, 

địa phương, ngành mình để triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 
 

 

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;  

- LĐLĐ các huyện, TP; 

- Các CĐ ngành; CĐ Các KCN tỉnh;  

- Các Ban LĐLĐ tỉnh; 

- Website LĐLĐ tỉnh; 

- Lưu: VT, Ban CTCS. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Đông 
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